平成30年８月31日

幕別町議会議長 芳滝 仁 様

議会運営委員会委員長 藤谷 謹至

             外19名

議員派遣結果報告書

平成30年６月22日に決定された議員派遣について、次のとおり報告します。

記

１ 派 遣 名  北海道町村議会議員研修会及び先進地視察調査

２ 目  的  議会活動に必要な知識の習得及び情報収集を行い、議会

機能向上に資するため。

３ 派遣場所  札幌コンベンションセンター（札幌市白石区）北海道町

村議会議員研修会[北海道町村議会議長会主催]

       千歳市、登別市[先進地視察調査]

４ 派遣期間  平成30年７月３日～平成30年７月４日（２日間）

５ 派遣議員  全議員20人

６ 派遣内容

【北海道町村議会議員研修会 ７/３(火)】

（１）内容

講演 演題 『明治維新から150年、現在そして未来を考える』

講師 歴史家・作家 加来耕三 氏

演題 『現代日本政治と政局のゆくえ』

講師 政治学者・日本大学法学部教授 岩井泰信 氏

（２）所感

加来氏は、歴史を日常生活に生かすため、①一度、立ち止まって物事

をじっくり見ること。②全ては必然であり偶然はなく飛躍する論理を捨

てること。③数字から読み取ることのできる事実を大事にすることの３

点について、明治維新のきっかけとなった事象を例に講演された。明治

維新から150年を経てなお、追い詰められなければ前に進めないという

日本の社会を強く実感した。

岩井氏は、日本政府の対応やマスコミで取り上げられている時事情報

を例に、何事も初期対応が大切であること。来年の参議院議員選挙に向

けた動きなどについて講演があり、政局の展望について理解を深めた。

【千歳市 ７/４(水)】

（１）視 察 項 目  小中連携・一貫教育の取組について

（２）視察の目的  本町における小中一貫教育のこれまでの取組の検証

や、今後において期待される効果及び課題を調査する

ため。

（３）視 察 概 要  千歳市の「小中連携・一貫の取組について」、千歳

市教育委員会からの説明を受けた。

（４）内 容  小１プロブレム、中１ギャップ、高１クライシスと

いった現状や課題から、小中学校の情報交換を充実さ

せ、教育課程の円滑な接続、年間指導計画による学び

の連続性への配慮などを行っている。今年度、学校運

営協議会を２校で設置するなど、コミュニティスクー

ルにも取り組まれており、中学校で教頭として校務整

理や生徒指導に当たっていた教諭が教育委員会職員と

なり、学校とのコーディネーターの役割を担いながら

推進している。

（５）所 感  小中学校の合同（中学２年と小学５年）による新体

力テストの実施などにより、中学生は模範となる積極

的な動機付けが得られ、小学生は中学生に対する憧れ

などの感情が醸成されている。一方、小学校高学年に

おけるリーダーシップ発揮場面の保障や、中学校にお

ける生徒指導上の問題による小学生への影響、９年間

の系統性を持たせた指導計画の作成など、今後懸念さ

れる課題を一つずつ検証しながら、丁寧に進めること

が必要であると感じた。

【登別市 ７/４(水)】

（１）視 察 項 目  登別市議会の議会改革について

（２）視察の目的  本町における議会改革のこれまでの取組の検証や、

今後において取り組むべき事項を調査するため。

（３）視 察 概 要  登別市議会の「議会改革について」、登別市議会議

長及び副議長からの説明を受けた。

（４）内 容  議会改革のスタートは、市町村合併と地方自治法の

改正であり、「開かれた議会を目指して」をスローガ

ンに取り組まれてきた。議員の任期は４年であり、人

が変わっても継続的・論理的な議会活動を保障する仕

組みづくりを進めている。議会や議員を評価するのは

市民だということから、政務活動費・議長交際費・委

員会資料・議員提要など、議員としてオフィシャルな

資料は、全てホームページで公開し、議員の自己評価

表の作成とその集計表の公開などにも取り組まれてい

る。

（５）所 感  委員会中心主義を踏まえ、各委員会の年間活動計画

書の策定や重点活動テーマの設定により、委員会によ

る政策提案等への動きを活発化させている。また、予

算決算委員会の常設化を行い、補正予算の審議や附帯

決議等があった場合の監視など、事業執行状況を含め

て委員会として適宜対応することが可能となっている。

議員の自己評価では、自己評価結果を議会運営委員会

で取りまとめ、課題の洗い出しにつなげるなど、本町

議会として取り組むべき課題などについて示唆を受け

た。

7/3 コンベンションセンター 7/3 コンベンションセンター

7/4 千歳市役所 7/4 千歳市役所

7/4 登別市議会(左:副議長・右：議長) 7/4 登別市議会